INDICAÇÃO Nº 321/2025

A Vereadora que este subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal competente, que realize um estudo técnico de viabilidade

visando à liberação de conversão à direita com Sinal Amarelo Piscante, no

cruzamento da Avenida Miguel Petrere com a Rua José Piloto.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho através desta solicitar que seja

realizado estudo técnico visando à liberação de conversão à direita no cruzamento

da Avenida Miguel Petrere (sentido bairro-centro) para acessar a Rua José Piloto.

O referido cruzamento é bastante movimentado e, nos

horários de pico, o tráfego acaba gerando lentidão e retenções desnecessárias,

inclusive para os veículos que desejam apenas realizar a conversão à direita.

A implantação de sinalização com sinal amarelo piscante ou

placa de “siga com cautela à direita”, a depender da conclusão do estudo técnico,

permitirá maior fluidez no trânsito e otimização da circulação viária no local, sem

comprometer a segurança dos pedestres e demais motoristas.

Sem mais para o momento, desde já registro meu

agradecimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Sala das Sessões, 30 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES CARVALHO RUGINE

Vereadora – UNIÃO BRASIL